

Työläisihän sitä pitääkin syyttää siitä, kun ei ole kerrassaan kaikilla työaloilla saatu vielä palkkoja aivan alle välttämättömpien elinkustannusten. Ne ryökäleen työläiset kun haluavat tarpeekseen syödä joka aterialla ja sen ylellisyyden lisäksi vielä saada päälleen — jopa perheensäkin päälle — kunnolliset vaatteet ja lämmin ja muuten kunnollinen asunto. Mutta kas sitäkään "ylellisyyttä" ei lähestulkoonkaan kaikilla tämän maan työläisillä ole. Mutta kun työläinen niitä itselleen vaatii ja taistelee, niin herjataan häntä kaiken yleisen kehityksen jarruksi ja vastustajaksi.

Kerran kuitenkin tulee aika, että kaikellaiset työläisten pennejä onkivaiset ja työväen hartioilla asuvaist tulevat tuntemaan miltä tuntuu käntensä työllä eläminen. Eiköhän heidän mieleensä silloin tule vaatia mahdollisimman paljon elämän hyvyttä suoritetun työnsä palkaksi. Saapas sitte nähdä onko sitä työtä tullut tehtyä dollarin arvosta kun ovat dollarin palkkana perineet.

Niin että jotta saapas nähdä.

L. G.

Se kansanvalietus

L. G.

Saahan sitä sanoa, että Amerikan kansa on sivistynein kansa maan päällä, mutta tosiasiat kuitenkin pakottavat suuresti lieventämään tuota väitettä.

Nykyään on tultu niin tiedonhaluisiksi, että kootaan tilastoja kaikilta

kainen selväjärkinen ihminen kauhistuu ajatellessa nykypäivien työväenluokan asemaa. Toisella puolen mäsäily ja nautinnot ovat niin inhoittavia, että tavallisen kuolevaisen mielikuvitus ei kykene niitä käsittämään, toiselta puolen on kurjuus niin kassassa, että työläisiä kuten ennen orjia myydään torilla enemmän tarjoovalle.

Bostonissa ja New Yorkissa on orjia huutokaupalla tarjottu. Mutta onpa niinkin sattunut, että koira on käynyt helpommin kaupaksi, kun terve työkykyinen ihminen.

* * *

Loisluokkaa jäljittelevät taiteilijat ovat ottaneet itsenäistään kaikessa esimerkkiä. Usein on kerrottu lehdistä, miten se tai tämä "tähti" on päättänyt päivänsä tämän tai tuon rötökseen takia mikä taas on sairastunut kauhasti porsastelevan elämäntavan seurauksena. Näistä "skandaaleista" on hiljalleen kukaikultu, unohdettu, painettu villasella ja senjälkeen taas täysin siemauksin nautittu taiteesta, jota samanlaatuiset "tähdet" ovat edustamassa. Viimeinen ja suurinta huomiota herättänyt skandaali on "Fatty" Arbucklen juttu. Siitä puhutaan nyt yleisesti, joten se lähemmin jääköön selostamatta.

Sanottakoon vain tämän jutun yhteydessä, että jopa on esillä "Rooman ajat." Nämä kukkasen muiden kukkasten mukana ilmaisevat, että kapitalistinen aika vetää viimeisiä henkyyksiään, sillä kaikki rappeutuu niin äärettömästi, että sellainen elämä ei voi jatkua kauan.

Mutta tuhka nousee "Phoenix" lintu puhtaana ja kauniina. Tämän yhteiskuntajärjestelmän kukistuttua nousee jalo taide kauniina ja ylevänä, mutta se ei tapahdu ennen, kun vasta senjälkeen kun työväki yhteenliittynään on maailmasta kaiken moskan puhdistanut, tehnyt perinpohjaisen siivouksen taide-elämässä niinkuin kaikesa muussakin.

mahdollisilta aloilta. Niinpä ovat tilastoja avulla saaneet tietää, että Yhdysvaltain maa- sekä meriväessä jokaisesta neljästä miehestä ei osannut lukea eikä kirjoittaa. — Vertailun vuoksi sopii tässä mainita, että saksalaisessa armeijassa laskettiin yksi joka viidestä tuhannesta noita taitoja vailla olevaksi.

Mutta onkos ihme kun tässä maassa on vuosittain laskettu olevan noin 27,000,000 kouluiässä olevaa lasta, joista vain puolet käyvät säännöllisesti koulua. Ja etelässä pidetään koulu mustaihoisille vain kolme kuukautta vuodessa.

Ja onkos sitten ihme, että todella kansan sivistystaso on noin kovin alhaalla, kun tiedetään olevan tässä maassa kouluja, joissa opettajat eivät osaa edes kertomataulua, mitä sitten sen enempää! Tämän lisäksi vielä tiedetään, että ainoastaan joka neljäs opettaja tämän maan kouluissa on täydelle kykenevä opettaja-toimeen.

Syitä tuollaiseen asiain tilaan on useitakin. Yksi syy kuitenkin on se yleisesti tunnettu tosiasia, josta viime vuosina on jotenkin suurta ääntäkin pidetty, että kansakoulujen — jopa korkeakoulujenkin — opettajien palkat ovat olleet vieläkin niin alhaiset, että sitä toiminta-alaa on karttanut jokainen, joka on suinkin kyvyilleen löytänyt työ-alan, joka on tuottanut paremman toimeentulon. Siksi sodan aikana noin 26,000 opettajaa jätti varsinaisen ammattinsa mennäköön työhön muille aloille, joissa saivat paremman palkan. Heillehän opettajatoimessaan maksettiin vain keskimäärin 500 dollaria vuodessa palkkaa ja etelässä saivat opettajat tuon huikkeen summan 234 dollaria vuosittain. Tähän sisältyivät korkeakoulujenkin opettajien palkkasuhteet.

Koululaitoksen kurjuudesta sitten johtuu, että yleinen lukuhalu "tavallisessa kansassa" on miltei olematon. Ja sen vähän mitä luetaan, on se "kirjallisuus" enimmäkseen roskaromaaneja, joita on helppo lukea ja helppo ymmärtää, niissä kun on niin paljon "fonia." Juuri tuo lukutaidottomuus ja siitä johtuva lukuhallittomuus tekevät sosialistisen kasvatustyönkin niin perin vaikeaksi amerikalaisen keskuudessa. Marxilaista sosialismia selittävä kirjallisuus on tietenkin raskastajuempaa kuin katukirjallisuus ja sen vuoksi se jää sivuun tuon katukirjallisuuden tieltä sen vuoksi, että sitä ei haluta lukea eikä suuresti kyetä "korkeamman kielenkäytön" takia lukemaan.

Silmällä pitäen asiamme edistymistä olisi meidän marxilaisten sosialistien kannalta katsottuna sangen puolletta-va asia, että koululaitos yleensä tässäkin maassa paranisi ja sen kautta yleinen kansanvalietus-taso kohoaisi. Sitten kasvaisi tässä maassa kasvaneillekin halu syventyä meikäläiseen kirjallisuuteen ja niin ollen olisimme sitä etempänä päämäärämme tavoittellessamme.

ULKOMAILTA

Neuvosto-Venäjä ja proletarinainen

Viime vuosina ovat proletarinaiset kautta maailman kiinnittäneet katseensa Neuvosto-Venäjään. Eikä suinkaan syyttä. Voittoisen lokakuun vallankumouksen päivästä lähtien ja kaikkien olemassaolonsa raskaiden, taistelurikkaiden kuukausien ja vuosien kuluessa on se kääntänyt lehden kapitalismin

Liikkeenhoitajan Nurkka

TOVERITTAREN TILAAJILLE

Nykyisen Toverittaren levitysyntäyksen päämääränä on saada Toverittaren tilaajamäärä kohoamaan viiteentoista tuhanteen. Ryntäyksen aikana olemme huomanneet, että asiamiehet tekevät tehtävänsä kiitettävällä tavalla. Mutta on paljon paikkakuntia joissa ei vielä ole järjestetty asiamiehiä ja siellä tulisi tilaajain pitää huoli itsensä lehden uudistuksesta. Eikä ainoastaan oman lehensä uudistuksesta, vaan myöskin hankkia uusia tilauksia sellaisilta tuttaviltaan ja naapureiltaan joille ei vielä tule Toveritarta. Tällainen velvollisuus jääpi jokaiselle sosialistisen lehden lukijalle, huolimatta siitä vaikka pyritäänkin järjestämään ja on jo järjestetty kutakuinkin kiinteä ja tehoisa asiamiesverkko. On muistettava, että sosialistisen tietoisuuden levittäminen ei käy liikaa nopeasti vaikka nyt jo jokainen työläinen olisi lehtemme lukija. Siis jokainen Toverittaren lukija, auttamaan asiamiehimme.

TOVERITTAREN TILAUSTEN HANKINNASSA ON VERRATTOMANA APUNA ERIKOINEN KIRJAPALKINTO JONKA ANNAMME JOKAISESTA KOKO VUOSIKERRAN UDESTA- JA UUDISTUS TILAUKSESTA. Tilaus palkkiona annamme Toverittaren nykyisen toimittajan Helmi Mattson'in kirjoittaman runoteoksen VAPAUTTA VARROTESSA. Kirjan arvo yksin olisi jo 75 senttiä jos sitä rahalla myytäisiin, mutta kyseessä olevan runoteoksen omistajaksi pääsee ainoastaan sillä ehdolla, että tilaa Toverittaren vuodeksi, ei mitenkään muuten.

Tämä on parhain tarjous Toverittaren lukijoille mitä koskaan olemme olleet tilaisuudessa tarjoamaan! Toveritar on varman sosialistisen kantansa ja vaihtelevan sekä pirteän sisältönsä kautta saavuttanut laajan lukijakuntansa jakamattoman suosion ja sen lisäksi vielä erikois palkkiona kirjan jossa runokielellä tulkitaan meitä ennen eläneen- ja tämänpäiväisen maailman proletariaatin kokemuksia ja tunteita yhä jatkuvassa luokkataistelussa. Tätä tarjousta ei pidä kenenkään Toverittaren lukijan jättää käyttämättä hyväkseen.

Tilatkaa Toveritarta ja uudistakaa entiset tilauksenne.

Tilaukset on lähetettävä seuraavasti: Keskipiirissä Työmiehen konttoriin; Idässä Eteenpäin konttoriin; Canadassa Vapauden konttoriin ja Lännellä suoraan Toverittaren konttoriin, Box 99, Astoria, Oregon.

orjuuttaman naisen historiassa. Hänle-ripeästi hälventää, tätä kaikkea vastaan oli taisteltava, jos mieli voittaa suuret naisjoukot taistelutovereiksi neuvostovallan säilymisen ja lujittumisen hyväksi. Ja niin uskomattomalta kuin tämä monesta saattoi kuulostaa, on tämä maali kuluneina vuosina suurimmalta osaltaan saavutettu. Neuvostohallitus osoitti työläis- ja talonpoikaisnaisille teolla, että se tarkoitti naisen vapauttamisella ja lastenhuollolla täyttä totta. Tuhannet ja taas tuhannet lastenseimet, lastentarhat, leikkikentät, kesäsiirtolat, toipumakodit, sanatoriot, ruokalait ja muut sellaiset laitokset, joista ei mitään oltu nähty tsaristisella Venäjällä, puhuvat puolestaan kiistämättömästi kieltä ja vetävät yhä uusia työtätekevien naisten joukkoja proletariaarisen valtion uutisrakennustyöhön, kaikki nämä laitokset kun ovat juuri työtätekevien naisten itsensä neuvostohallituksen avulla pystyttämisiä ja johtamia. Neuvostovalta antoi Kommunistisen Puolueen tukemana työläis- ja talonpoikaisnaisille tilaisuuden ja syynen vapautuksensa täydellisentämiseksi. Mutta niinpä onkin Neuvosto-Venäjä työtätekevien miesten ja naisten luomus, uhrattavuudesta syntynyt teko, ja siksi on se niin mahtava, niin syvään juurtunut ja kaikkea ta- loudellisesta takapajuisuudestaan huolimatta loistava esimerkki maailmanproletariaatille kokonaisuudessaan.